
561131NORMAS LEGALESJueves 10 de setiembre de 2015 El Peruano /

de 2004, el Consejo Regional aprobó la Política Ambiental 
Regional y la creación del Sistema Regional de Gestión 
Ambiental de La Libertad;

Que, en el uso de las facultades conferidas por la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867 y su 
modifi catoria Ley N° 27902. Asimismo, por votación en 
mayoría se consideró Crear el Grupo Técnico Regional de 
Diversidad Biológica de La Libertad;

Que, estando a lo acordado y aprobado en Sesión 
Ordinaria de fecha diez de Julio del año dos mil quince, 
con el voto aprobatorio del Pleno del Consejo Regional, 
y en uso de las facultades establecidas en la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y, sus 
modifi catorias; el Reglamento Interno del Consejo 
Regional; con dispensa de lectura y aprobación de Acta.

Ha aprobado la Ordenanza Regional siguiente:

Artículo Primero.- CREAR el Grupo Técnico 
Regional de Diversidad Biológica de La Libertad- GTRDB-
LL, cuyo objetivo es formular la Propuesta de Estrategia 
de Diversidad Biológica de la Región La Libertad, en el 
marco de la Estrategia Nacional vigente.

Artículo Segundo.- El Grupo Técnico Regional de 
Diversidad Biológica de La Libertad, estará conformado 
por un representante de las siguientes entidades:

- Gobierno Regional de La Libertad, Gerencia Regional 
del Ambiente que asume la Presidencia.

- Gerencia Regional de Agricultura.
- Gerencia Regional de la Producción.
- Gerencia Regional de Comercio Exterior, Turismo y 

Artesanía.
- Gerencia Regional de Cooperación Técnica y 

Promoción a la Inversión Privada.
- Gerencia Regional de Educación.
- Gerencia Regional de Desarrollo e Inclusión Social.
- Gerencia Regional de Salud.
- Marina de Guerra del Perú- Dirección de Capitanías 

y Guardacostas (DICAPI)- Capitanía de Puerto Salaverry.
- Proyecto Especial Chao-Virú-Moche-Chicama 

(CHAVIMOCHIC).
- Proyecto Especial Jequetepeque-Zaña (PEJEZA).
- Universidad Nacional de Trujillo.
- Universidad Privada Antenor Orrego.
- Universidad Privada César Vallejo.
- Santuario Nacional de Calipuy- SERNANP.
- Reserva Nacional de Calipuy- SERNANP.
- Reserva Nacional de Sistema de Islas, Islotes y 

Puntas Guaneras- SERNANP.
- Instituto del Mar del Perú- IMARPE.
- Consejo Regional de Decanos de los Colegios 

Profesionales de La Libertad.
- Policía Nacional del Perú- Policía Ecológica.
- ONG, especializadas en temas de diversidad 

biológica.
- Cámara de Comercio y Producción de La Libertad. 
- Municipalidades Provinciales de la Costa.
- Municipalidades Provinciales de la Sierra.

Las Instituciones integrantes del Grupo Técnico 
Regional de Diversidad Biológica de La Libertad, 
acreditaran formalmente a sus representantes ante la 
Secretaría Técnica, los mismos que deberán contar con 
un perfi l académico a fi n o experiencia en materia de 
diversidad biológica.

Artículo Tercero.- La Secretaría Técnica será 
asumida por la Sub Gerencia de Recursos Naturales del 
Gobierno Regional de La Libertad, la que se encargará de 
verifi car si los representantes acreditados cumplen o no 
con el perfi l requerido.

Artículo Cuarto.- El Grupo Técnico Regional de 
Diversidad Biológica de La Libertad tendrá las siguientes 
funciones:

a) Conducir el proceso participativo de elaboración 
de Estrategias Regionales de Diversidad Biológica de La 
Libertad.

b) Promover el intercambio de información y 
experiencias relevantes entre las instituciones miembros 
y todas aquellas involucradas.

c) Recopilar, actualizar y elaborar diagnósticos 
regionales de Diversidad Biológica en La Libertad.

d) Promover y estimular la investigación relevante 
identifi cando e impulsando proyectos regionales o locales.

e) Diseñar una propuesta de monitoreo de 
implementación de las Estrategias Regionales de 
Diversidad Biológica, que será elevada a la  Comisión 
Ambiental Regional de La Libertad (CAR).

f) Promocionar acciones de difusión y sensibilización 
en temas relacionados con diversidad biológica a nivel 
regional.

g) Facilitar la asistencia técnica nacional e 
internacional.

Artículo Quinto.- El Grupo Técnico Regional de 
Diversidad Biológica de La Libertad deberá aprobar 
su Plan de Actividades en un plazo de treinta días de 
instalado.

Artículo Sexto.- El Grupo Técnico Regional de 
Diversidad Biológica de La Libertad tendrá un periodo 
de gestión de cuatro años, a partir de su instalación, 
prorrogable por periodos similares.

Artículo Sétimo.- Encargar a la Gerencia Regional 
del Ambiente, en coordinación con la Comisión Ambiental 
Regional de La Libertad, realizar el seguimiento de las 
actividades del Grupo Técnico Regional de Diversidad 
Biológica, para el cumplimiento de las funciones asignadas 
en el Artículo Cuarto.

Artículo Octavo.- DISPONER la publicación de la 
presente Ordenanza Regional en el Diario Ofi cial “El 
Peruano” y su difusión en el portal web institucional del 
Gobierno Regional de La Libertad.

Artículo Noveno.- La presente Ordenanza entrará en 
vigencia al día siguiente de su publicación en el Diario 
Ofi cial “El Peruano”.

Comuníquese al Señor Gobernador del Gobierno 
Regional de La Libertad para su promulgación.

En Trujillo, a los diez días del mes de Julio del año dos 
mil quince.

DANTE ALFREDO CHÁVEZ ABANTO
Presidente
Consejo Regional La Libertad

POR TANTO:

Mando regístrese, publíquese y cúmplase.

Dado en la Sede Institucional del Gobierno Regional 
de La Libertad, a los diez días del mes de Julio del año 
dos mil quince.

CESAR ACUÑA PERALTA
Gobernador Regional

1284779-1

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE COMAS

Aprueban el Reglamento de la Ordenanza 
Municipal Nº 437/MC, mediante el cual se 
declara áreas intangibles de protección 
y conservación ambiental y turismo, las 
laderas de los cerros de las urbanizaciones 
y centros poblados de Comas

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 009-2015/MC

Comas, 31 de agosto de 2015

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno 
Local con Personería Jurídica de Derecho Público y 
tienen autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia de conformidad con lo 
establecido en el Art. 194° de la Constitución Política del 
Perú, modifi cado por la Ley N° 28607, Ley de Reforma 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



561132 NORMAS LEGALES Jueves 10 de setiembre de 2015 /  El Peruano

Constitucional y concordante con lo dispuesto en el 
artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 
Municipalidades N° 27972.

Que, mediante la Ordenanza Municipal Nº 437-MC 
se reguló el Procedimiento que declara áreas intangibles 
de protección y conservación ambiental y turismo, las 
laderas de los cerros de las urbanizaciones y centros 
poblados en el distrito de Comas, así mismo, en la sexta 
disposición fi nal establece dar trámite a la visación de 
planos y las constancias de posesión solo para efectos 
exclusivos de servicios básicos de las Organizaciones 
que se encuentren posesionados con una antigüedad no 
menor de cinco años y que se encuentren comprendidos 
en el Programa 148 Agua para Lima y Callao.

Que, en la Octava Disposición Final de la Ordenanza 
se encarga a la Gerencia Municipal, Gerencia de 
Participación Vecinal, y Gerencia de Desarrollo Urbano 
y órganos competentes la propuesta de reglamentación 
para la entrega de Visación de planos, Constancia de 
posesión y otros con fi nes exclusivos de servicios básicos.

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso 
6) del artículo 20º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades; con el visto de Sub Gerencia de 
Planeamiento Urbano y Catastro; Gerencia de Desarrollo 
Urbano, Gerencia de Participación Vecinal, Gerencia de 
Asuntos Jurídicos y Gerencia Municipal.

SE DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR el Reglamento de la 
Ordenanza Municipal Nº 437/MC, mediante el cual se 
declara áreas intangibles de protección y conservación 
ambiental y turismo, las laderas de los cerros de las 
urbanizaciones y centros poblados de Comas, texto que 
forma parte integrante del presente Decreto de Alcaldía.

Artículo Segundo.- El Reglamento consta de siete (7) 
artículos y tres Disposiciones Transitorias.

Artículo Tercero.- DISPONER que la Gerencia de 
Participación Vecinal, la Gerencia de Desarrollo Urbano 
y la Sub Gerencia de Planeamiento Urbano y Catastro 
se encarguen de dar estricto cumplimiento al presente 
Decreto.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Informática, Estadística y Gobierno Electrónico la 
publicación de la presente norma en el Portal Institucional 
de la Municipalidad Distrital de Comas: www.municomas.
gob.pe

Regístrese, publíquese y cúmplase.

MIGUEL ANGEL SALDAÑA REATEGUI
Alcalde

1284701-1

MUNICIPALIDAD DE PUENTE PIEDRA

Aprueban el proyecto de habilitación 
urbana nueva de lote único ubicado en el 
distrito

(Se publica la presente Resolución de la Municipalidad 
Distrital de Puente Piedra, solicitado mediante Ofi cio Nº 
626-2015-SG-MDPP, recibido el 8 de setiembre de 2015)

RESOLUCIÓN DE GERENCIA
Nº 433-2014/GDUE-MDPP

Puente Piedra, 22 de diciembre de 2014

EL GERENTE DE DESARROLLO URBANO Y 
ECONÓMICO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
PUENTE PIEDRA

VISTO:

El Expediente Nº 23300-2014 de fecha 18/08/2014 
y Anexos de fecha 26/08/2014, 05/09/2014, 15/10/2014, 
21/10/2014, 21/11/2014, 25/11/2014, 11/12/2014, 
22/12/2014 presentado por TOMOCORP S.A.C, 
representado por Cesar Augusto Tomona Iha mediante 
el cual solicita la Aprobación del Proyecto de Habilitación 

Urbana Nueva de Lote Único, para uso de Industria 
Liviana I2 del terreno de 5,098.94 m2, ubicado con frente 
a la Calle 5 Mz. D Lote 05 Lotización Las Vegas Primera 
Etapa, distrito de Puente Piedra, provincia y departamento 
de Lima.

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el numeral 9 del artículo 4º 
de la Ley Nº 29090 - Ley de Regulación de Habilitaciones 
Urbanas y de Edifi caciones, las municipalidades distritales, 
en el ámbito de su jurisdicción, las municipalidades 
provinciales y la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
en el perímetro del Cercado, tienen competencia para 
la aprobación de proyectos de habilitación urbana y de 
edifi cación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades;

Que, TOMOCORP S.A.C es propietaria del terreno de 
5,098.94 m2, ubicado con frente a la Calle 5 Mz. D Lote 05 
Lotización Las Vegas, Primera Etapa, distrito de Puente 
Piedra, provincia y departamento de Lima, el mismo que 
está inscrito en la Partida Registral Nº 43029908 del 
Registro de Predios de la Zona Registral Nº IX - Sede 
Lima.

Que, el Certifi cado de Zonifi cación y Vías Nº 
1901-2013-MML-GDU-SPHU de fecha 07-11-2013 emitido 
por la Subgerencia de Planeamiento y habilitaciones 
Urbanas de la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
establece que el terreno ubicado con frente a la Calle 5 
Mz. D Lote 05 Lotización Las Vegas Primera Etapa, distrito 
de Puente Piedra, provincia y departamento de Lima, 
presenta Zonifi cación Industria Liviana I2 de acuerdo 
a la Ordenanza Nº 1105-MML que aprueba el Plano 
de Zonifi cación y Uso de Suelos del Distrito de Puente 
Piedra; así mismo se determina que el referido terreno 
no se encuentra afecto por ninguna vía metropolitana del 
sistema vial metropolitana, de acuerdo a lo dispuesto en 
las Ordenanzas 341-MML y 1083-MML que aprueban y 
actualizan el Plan Vial Metropolitano de Lirna, y que los 
aportes reglamentarios están normados por la Ordenanza 
Nº 836-MML publicada en fecha 22.09.2005.

Que, el administrado solicita la revisión del expediente 
de Habilitación Urbana Nueva de lote único de tipo 
Industria Liviana I2, bajo la modalidad D dispuesto en 
el art. 10º de la ley 29090 y sus reglamentos, habiendo 
cumplido con la presentación de los requisitos exigidos en 
el TUPA de la municipalidad, concordante con lo dispuesto 
en el artículo 16º de la Ley Nº 29090 Ley de Regulación 
de Habilitaciones Urbanas y Edifi caciones modifi cada por 
la ley Nº 29476, y su reglamento aprobado mediante D.S. 
008-2013-Vivienda.

Que, en base a la revisión de la documentación 
obrante en el expediente, y de acuerdo a lo dispuesto en 
el artículo 33º numeral 33.3 del D.S. 008-2013-VIVIENDA 
la Sub Gerencia de Obras y Habilitaciones Urbanas 
de la Municipalidad emite el Informe de Verifi cación 
Administrativa con fecha 11/11/2014, en base al cual se 
convoca a la Comisión Técnica Distrital de Habilitaciones 
Urbanas, la que en 2º sesión de fecha 16/12/2014, 
dictaminó como CONFORME el Proyecto de la 
Habilitación Urbana Nueva de Lote Único, para uso de 
Industria Liviana I2, del terreno de 5,098.94 m2 ubicado 
con frente a la Calle 5 Mz. D Lote 05 Lotización Las Vegas 
Primera Etapa, distrito de Puente Piedra, provincia y 
departamento de Lima;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 9º de 
la Ordenanza Nº 836-MML, de fecha 22/09/2005 que 
establece los aportes reglamentarios de habilitación 
urbana de tipo Industrial, en el presente proyecto, éstos 
corresponden al siguiente cuadro:

ÁREA BRUTA DE TERRENO : 5,098.94 m2
ÁREA ÚTIL  : 4,978.94 m2

APORTES REGLAMENTARIOS DE HABILITACIÓN 
URBANA INDUSTRIAL:

DESCRIPCIÓN
ORD. 836 

-MML
PRO-

PUES-
TO

DEFICIT OSERVAC.
% ÁREA M2

RECREACIÓN PÚBLICA - - - -
SE REDI-
MIRÁ EN 
DINERO

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


